PAGE

	Чăваш Республики

Шупашкар хула

администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.04.2008 №102

О раскрытии информации о собственности муниципального образования города Чебоксары

В целях обеспечения открытости и прозрачности информации о собственности муниципального образования города Чебоксары, в рамках реализации Программы реформирования муниципальных финансов, утвержденной постановлением главы администрации города Чебоксары от 09.11.2005 № 266, в соответствии с Федеральными законами от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики, Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью города Чебоксары, утвержденным решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 09.06.1999 № 688,

постановляю:

1. Утвердить Положение о раскрытии информации о собственности муниципального образования города Чебоксары согласно приложению.

2. Управлению по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политики администрации города опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары – Председателя Горкомимущества Татура И.С.

Глава города Чебоксары

Н.И.Емельянов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

города Чебоксары

от _______________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

о раскрытии информации о собственности муниципального

  образования города Чебоксары

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о раскрытии информации о собственности муниципального образования города Чебоксары  (далее - Положение) разработано на основании  Федеральных законов от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики,  Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью города Чебоксары, утвержденного решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 09.06.1999 № 688, и устанавливает порядок предоставления информации о муниципальной собственности города Чебоксары всем заинтересованным лицам.

1.2. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения прозрачности и доступности информации о собственности муниципального образования, создания условий для роста заявленного потенциала муниципального образования города Чебоксары и определяет порядок раскрытия информации о собственности муниципального образования города Чебоксары, в том числе по отдельным объектам собственности, за исключением объектов жилищного фонда и земельных участков.

1.3. Имущество, являющееся собственностью муниципального образования города Чебоксары, определяется в соответствии с Уставом муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики.

1.4. Учет объектов муниципальной собственности города Чебоксары осуществляется Чебоксарским городским комитетом по управлению имуществом (далее – Горкомимущество) в соответствии с Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью города Чебоксары, утвержденным решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 09.06.1999 № 688, путем ведения Единого реестра муниципальной собственности города Чебоксары.

1.5. Информация об объектах муниципальной собственности предоставляется Горкомимуществом на основе сведений, включенных в Единый реестр муниципальной собственности города Чебоксары.

2. Порядок предоставления информации об объектах

муниципальной собственности города Чебоксары по индивидуальным запросам

2.1. Информация об объектах муниципальной собственности города Чебоксары предоставляется в соответствии с административным регламентом администрации города Чебоксары по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление юридическим лицам и гражданам по их запросу сведений об имуществе муниципальной собственности города Чебоксары в виде выписок из Единого реестра муниципальной собственности города Чебоксары», утвержденным постановлением администрации города Чебоксары от 27.08.2007 № 198.

2.2. Использование информации об объектах муниципальной собственности города Чебоксары, находящихся во владении и пользовании физических и юридических лиц, в ущерб интересам указанных лиц влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики.

3. Порядок предоставления информации об объектах

 муниципальной собственности города Чебоксары

3.1. Раскрытие информации о муниципальных объектах недвижимого имущества, закрепленных на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями, на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями или числящихся в муниципальной казне, осуществляется Горкомимуществом путем размещения информационного сообщения в сети Интернет.

3.2. Виды информационных сообщений:

1) об объектах муниципальной собственности в соответствии с разделами Единого реестра муниципальной собственности города Чебоксары;

2) перечень муниципальных унитарных предприятий и учреждений и организаций, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию;

3) о предстоящей приватизации (продаже) объектов муниципальной собственности города Чебоксары (в том числе долей уставного капитала);

4) о совершенных сделках приватизации (продажи) объектов муниципальной собственности;

5) сведения о финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий города Чебоксары.

3.3. Информационное сообщение содержит в себе сведения по муниципальным  объектам недвижимого имущества, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями, на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями (организациями) или  числящимся в муниципальной казне.

Информация по муниципальным  объектам недвижимого имущества подлежит размещению в сети Интернет в виде итоговых цифр с группировкой их по отраслевым признакам (видам экономической деятельности).

3.4. Информация по каждому разделу объектов недвижимого имущества включает:

1) наименование видов объектов (жилищный, нежилой фонды, объекты, находящиеся на балансе предприятий и учреждений);

2) количество объектов недвижимости и общую площадь;

3) балансовую и остаточную стоимость объектов;

4) иную информацию по решению Горкомимущества.

Размещение указанной информации в сети Интернет осуществляется ежегодно, не позднее 4 (четырех) месяцев после окончания финансового года.

3.5. Информация с указанием перечня муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий и организаций, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию, включает в себя:

- наименование учреждения, предприятия, организации;

- местонахождение;

- основной вид деятельности.

3.6. Раскрытие информации о приватизации (продаже) объектов, находящихся в муниципальной собственности города Чебоксары, осуществляется путем опубликования в официальном издании и размещения в сети Интернет в соответствии с законодательством Российской Федерации о приватизации государственного и муниципального имущества.

3.7. Сведения о финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий города Чебоксары публикуются в соответствии с приложением 1 к постановлению администрации города Чебоксары от 29.06.2007 № 135 "О системе критериев сохранения муниципальных унитарных предприятий города Чебоксары и пакетов акций (долей) открытых акционерных обществ в муниципальной собственности города Чебоксары и порядке их оценки».

3.8. Муниципальные унитарные предприятия обязаны публиковать отчетность о своей деятельности в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

3.9. Раскрытие информации о земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования города Чебоксары, осуществляется в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации.

4. Порядок применения результатов мониторинга объектов

 муниципальной собственности города Чебоксары

4.1. Мониторинг объектов муниципальной собственности города Чебоксары проводится Горкомимуществом.

4.2. Результаты мониторинга объектов, находящихся в муниципальной собственности города Чебоксары, применяются при:

1) уточнении перечня и оценке сохранения или приватизации муниципальных объектов недвижимого имущества при составлении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества;

2) оценке эффективности управления муниципальной собственностью;

3) предоставлении информации о составе муниципальной собственности отделу экономики, прогнозирования и социально экономического развития администрации города для составления отчета Главе города о деятельности администрации города в отчетном году и основных направлениях деятельности на следующий год.

Заместитель главы администрации-

Председатель Горкомимущества

       И.С.Татур

49340